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„Transakcyja wojny chocimskiej” Wacława Potockiego;  

redakcja II poematu, wg rkpsu Czart.  2079 – prezentacja edycji: 

Wyd. UŁ, Łódź 2024 
 

Zwycięstwo armii polskiej pod Chocimiem w 1621 roku uwolniło Europę od najazdu 

wojsk osmańskich i stało się początkiem rozkładu potęgi tureckiej. Zachowaną jeszcze po 

upływie pół wieku pamięć o zwycięstwie próbował Wacław Potocki połączyć z wezwaniem do 

swoich współczesnych o powrót do dawnych cnót i męstwa ich przodków. Służyć temu miało 

jego wielkie dzieło: Transakcyja wojny chocimskiej, a w nim poetyka „ojczystego heroicum” 

—eposu bohaterskiego.  

Poemat, ukończony w 1670 r., mimo że był największym dziełem Potockiego i jednym  

z największych dokonań poetyckich okresu staropolskiego, pozostał jednak w rękopisie,  

a tymczasem zmieniła się sytuacja polityczna w kraju, wraz z końcem panowania króla Michała 

Korybuta Wiśniowieckiego i wyborem nowego króla, Jana III Sobieskiego, jak też nową 

inwazją wojsk tureckich. Zmieniła się też  sytuacja w życiu osobistym poety (śmierć syna – 

żołnierza, po czym śmierć córki, a wraz z nią nastąpiło zerwanie bliskich związków z zięciem, 

Janem Lipskim, któremu utwór Potocki pierwotnie dedykował. Okoliczności te  sprawiły, że 

utwór pozostał w rękopisie, a tymczasem Potocki zdobył się, po pięciu latach, na nową, drugą 

redakcję poematu, odmienną w swej wymowie, jak też w wybranych partiach tekstu. Również 
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i ta redakcja pozostała jednak w rękopisie, a co więcej: zachowała się do dzisiaj ledwie  

w jedynej kopii, w rkpsie Biblioteki XX. Czartoryskich.  

Wojnę chocimską (tak tytułowaną w skrócie) w jej wersji pierwszej odkrył dopiero  

w r. 1850 S. Przyłęcki i wydał jako utwór zięcia poety, Jana Lipskiego, a (po ustaleniu już przez 

historyka   K. Szajnochę właściwego autora) przedrukował Piotr Chmielowski w r. 1880. 

Wydanie krytyczne redakcji pierwszej przygotował jednak dopiero Aleksander Brückner  

i ogłosił w r. 1924 w serii I Biblioteki Narodowej. Oparł się przy tym na autografie pierwszej 

redakcji utworu (z grudnia 1670 roku) ze zbiorów Biblioteki Zakładu Narodowego im. 

Ossolińskich we Lwowie (Ossol. 1822/II).  

W r. 1934 Stanisław Laskowski podał z kolei informację o odnalezieniu w Bibliotece XX. 

Czartoryskich w Krakowie (rkps nr 2079) rękopiśmiennej kopii redakcji drugiej eposu, z roku 

1675. W nowej redakcji nie tylko oddał Potocki hołd obu dowódcom wojsk polskich: 

Chodkiewiczowi i Lubomirskiemu, jak też Kozakom pod wodzą Piotra Konaszewicza  

Sahajdacznego, ale i z nieskrywaną nadzieją powitał uroczyście Jana Sobieskiego – jako  

również zwycięskiego hetmana, a od 1674 roku króla. Swoją relację oparł zresztą w głównej 

mierze na diariuszu sporządzonym przez jego ojca, Jakuba Sobieskiego, aktywnego uczestnika 

chocimskiej batalii sprzed 50 lat.  

Edycja obecna ukazuje się w 100 lat po pierwszym pełnym wydaniu utworu, które przygotował 

znakomity slawista i językoznawca Aleksander Brückner. Nawet jeśli bowiem wydanie to nie 

straciło na swej wartości, to jednak od dawna było też oczekiwane owo wydanie Transakcyji  

również w owej drugiej redakcji – jakże jednak trudne do realizacji, zwłaszcza że zachowało 

się jedynie w postaci kopii – wykonanej przy tym, jak się obecnie okazało, przez  dwu różnych 

kopistów. Przygotowanie tej nowej edycji było jednak zadaniem niezwykle trudnym, choć 

zarazem  stawało się coraz bardziej jednym z wyzwań edytorstwa naukowego w Polsce. Pisało 

o tym wielu badaczy, wskazując właśnie na pilność tego zadania. Ukazywały się też wybrane 

fragmenty owej drugiej redakcji (w oprac. L. Kukulskiego oraz S. Grzeszczuka – J. Gruchały; 

zob. Bibl.), zaś w zapowiedziach prac IBL w Warszawie znalazło się również pełne wydanie 

naukowe.   

Edycja obecna powstawała od lat 2003-2005, a jej punktem wyjścia było seminarium  

z edytorstwa, prowadzone w Katedrze Literatury Staropolskiej i Nauk Pomocniczych UŁ. 

Materiały wówczas zebrane, wciąż poprawiane i uzupełniane, posłużyły nie tylko do 

przygotowania obecnej edycji, ale też nadały jej charakter zarówno naukowy, jak  

i popularyzatorski, z przeznaczeniem również dla dydaktyki. Jeśli bowiem Brückner 

uwspółcześniał pisownię, a po części i język Potockiego, pozostawiał też realia tekstu 



przeważnie bez objaśnień, to wydanie obecne, przy stałej konfrontacji z autografem z Ossol., 

stara się odtworzyć możliwie wiernie język oryginału, a równocześnie, poprzez  szeroki zakres 

przypisów i objaśnień, a nawet ilustracji, stara się wprowadzić czytelnika (również mniej 

doświadczonego) w realia tekstu, jak też przybliżyć obraz walk sprzed lat czterystu.  

Zrozumiałe oczywiście, że jako w swej pełni pierwsza, nie jest z pewnością  edycja pozbawiona 

błędów i potknięć – wykaże to już praktyka i przyszłe badania.     
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